sua. vel pro cōuinctis & miserabilib; psonis. Sūt  
a alie psonē prohibite de quibus hētūr. 3. q. A. I.  
tria. vbi inter alios est jodomita. p̄cipue noto  
rius de iure. vel de facto. Jūdex vel assessor. etiam  
non potest esse aduocatus in causa in q̄ est iudex  
nec clericus p̄ extraneis coñ eccliam suā. hec Ray.

¶ Si aduocatus. vel procuratori sc̄iēter defendit  
imūstā cām. peccat mōrliter. & tenet alteri p̄tium  
de om̄i dāmno īde hīto. hec Tho. n̄ si satisfaciat  
dīentul⁹ q̄ p̄cipualiter tenet. si sc̄it imūsticiā. q̄n  
s. obtinet victoriā cause. ¶ Si ignoranter imū  
stam causam defendit. & putās iustā. excusat s̄m  
modum quo ignorantia excusari potest. s̄m tho.  
vnde si ex ignorantia crassa. peccat mōrliter. ¶ Si  
in principio credebat iustā. s̄i in p̄cessu cause vidz  
eam imūstā. dīz deserē. & nō v̄lteri⁹ p̄seq. alias ei  
peccaret. Et si obtineret victoriā cāe. tenet ad sa  
tisfactionē Ieso. nō tū dīz cā p̄dē aduersario. vel  
secreta s̄uē cause reuelāe ei. s̄i īducē dīentul⁹ suū  
ad cedendū vel ad conponendū cum aduersario  
sine aduersarij dāno. hec tho. Dū tamē cā ē dubia  
v̄sq; ad finē. lcz. p̄se qui eā sine peccato. hec Guib.  
¶ Si ī aduocando v̄sus ē īdebito mō. v̄z s̄m Ray.  
¶ Si pdūxit falsos testes vel produc̄ fecit vel  
corruptos. ¶ Si īdūxit falsas leges. ¶ Si alias  
probacōnes falsas iuris vel facti. ¶ Si men  
titur. vel mentiri facit dīentulum suūm ī iudicō

¶ Si dilaciones non necessarias q̄rit in grauiamē  
ptium. ¶ Si appellat sc̄ientē cōn̄ iusta smām. In  
quolibet sup̄dictorū casuū vidi mōrle. ¶ Si non si  
deliter causā fouet q̄ntū iustitia suadet. obmitte  
do de cōtingentibus ex negligētia vel ignorantia  
notabili. in quo posset esse mōrle. ¶ Si procacit  
se habuit ut dicendo conuicia vel nīmum vōcife  
rando. ¶ Si p̄dedit aduersario suo secreta p̄tis  
sue. Et si per p̄dictos modos vicit iniusta causā  
tenetur lesō de oī damno. tec̄ Ray. et hosti. ¶ Si  
aduocatus nō adhibuit in causa iusta pauperū  
procīnum. et miserabiliiū p̄sonaz. Nam si nouit  
talē causam. et sc̄it talē p̄ se nō posse iuuari. quia  
nō habet ad soluendū. nec aliū videt velle talem  
adiuuare et q̄ ex hoc videt causam illius iustum  
non posse prosequi tenet gratis iuuare si potest  
alias enim peccaret mōrliter. sc̄dm Tho. et Ray.  
¶ Si immoderatum sallariū accepit de sua aduō  
cē; nam moderatam p̄t petē aduocat⁹ a iuris  
fultus. ut dicit aug⁹. 12. q. 1. non sane. Quod mo  
deramen sumitur ex quatuor s. q̄ntitate cause la  
bore aduocandi. sc̄ia et facundia aduocati et con  
fuetudine regionis. Et s̄m hoc magis vel minus  
p̄t accipi. sc̄dm Ray. vel cū ab initio fecit pactū  
vel ex post facto completo. i. causa cōpleta. Si ex  
quo causa est icepta nullū debet pactum cum litigato  
re fieri quem accepit in p̄pria; fidē. q̄ posset

101

esse occasio magni periculi. 3. q. 2. ¶ propterea.  
¶ Item non licet pacisci de quota cum aduocato.  
puta decimā. vel centesima. si de quanta licet. tñ mo  
derate scdm iura. De hac materia ple habetur in  
3. parte. t. 2. ¶ Si iurisperitus exīs in causa quā  
nouit iniustam cōfūluit quōd obtineretur. mōrliter  
peccaret. Et si vicitur ex consilio suo. tenetur leso  
de damno. ¶ Si ex ignorantia crassa male cōfūluit  
¶ Si non cōfūluit pauperibus non habētib; ad sol  
uendum. ¶ Si nimis peccat procurator. de hoc dicē  
dum vidi sicut de aduocato. ¶ Si procuratori de  
fendit scienter causam iniustā. ¶ Si non fideliter  
a sollicite iniustam fouet. ¶ Si paupibus non p̄sti  
tit p̄cūmum. ¶ Si nimis de sallario peccat. De  
hijs omib; dicendum est. sicut de aduōto put  
supius habetur. ¶ Si nōrius existēs aduertent  
falsat instrumentū. q̄ peccat mōrliter a tenet de  
omni damno inde secuto. ¶ Si maliciose occulta  
uit iura aliorum. seu instrumenta. q̄ non assigna  
uit aut destruxit. vel alijs dedit. aut alias nō fecit  
cū illi sicut debuit. q̄ vltra mōrle tenetur de oī dā  
no. ¶ Si ex ignorantia notabili vel negligētia ma  
le notauit seu dictauit instrumenta & testamēta  
cū defectibus. vnde oriūtur litigia & pdūt bō alio  
rū. q̄ peccat mōrliter a tenetur de oī damno. exī  
secuto lesō. ¶ Si fuit rogatus in testamentis  
eorum qui non fuerunt sui sensus scienter. tamq̄

uſum racōis liberū hūcum. et ſcripſit ſeu notauit  
quia mōrle eſt et tenetur leſis de om̄i danno. ¶ Si  
inſtrumentis fuis non eſt uſus ſolemnitatibus  
legalibus. vnde valide cōtractus. et q̄ mōrle eſt  
et tenetur de dannoſ in deſecutis. ¶ Si fecit in  
ſtrumentum in fraude uſurā ſcienſ. et q̄ mōrle  
eſt et eſt periurus. ¶ Si notarius ex offiſio ſalla  
riatus ſufficienter a oīate accepit etiaꝝ ab alijs  
pro quibus ſcripſit hr̄as gr̄as. et hmoꝝ vel ſi non  
ſallariatus a cōmunitate accepit de cōſuetudine  
pro ſuo labore ultra debitū et eq̄tatē. et q̄ peccauit  
et tenetur reſtituere. ¶ Si diebꝫ festiuiſ abſq; neceſſi  
tate. ſi ex cupiditate fecit iſtrumenta. vel copiauit  
aut extendit ſcripturas cum poſſit diſferre: quia  
videtur mortale. ¶ Si rogatus vel dictauit vel  
in ſcriptis redegit ſtatuta contra ecclēſiaſticam li  
bertatem. et quia mōrliter peccauit et eſt excoicat.  
¶ Si notarius ex ſuis Ep̄i pro ſcribendis noibꝫ or  
dinandorum vel lris ordinacōnū accepit pecunia  
quia ſi ſallariat⁹ ab Ep̄o eꝝ ſymomia om̄iſit. ſi non  
ſallariatus ſatis accipit ut de lucro participeſ or  
dinandorum: ſymomia eſt. de quo videtur plenius  
in ſecunda parte ſumme t.i.c. hoc. .32.

**C**irca magiſtroſ et doctoreſ.  
**T**ermino ſi doceus publice in legibꝫ et  
ph̄ica adiuiſit in leatioēm ſuā ſcienſ  
religioſos. aut preſb̄eoſ ſeculares. vel

alios clericos non sacerdotes. sed in dignitate constitutos. quod eramunicatus est. quemcumque etiam predicatorum admittat aduertenter. simul cum scolaribus suis. ut extra ne. de. vel mo. se. se immis. neg. e super specula. ¶ Item docens in quacumque facultate etiam theologia. si admittit ad lectionem suam religiosum ex eundem de monasterio. cum habitu tunc. ad audiendum sine licetia prelati sui scient. quod est exactus cum eo quod participauit in crimine. Ide si cum licetia plati sui. sed sine habitu taliter recepit ad lectionem. ¶ Si magister vel scolaris existens Bonoie tractauit cum aliquo cuius Bononiensi de conductioe hospicij. irrequisitus in quilibet non tempore conductiomis illius fuerit elapsus quod est exactus extra de loca. et conductus. et hoc non habet locum non in Bononia. propter speciale priuilegium illius ciuitatis. ¶ Si quis ex pacto receptus est in canonicum ut scolas teneat. symoniacus est unde et mortale. Sed vacante praebenda potest ei annecti hoc onus. sed docendi licite. hec hosti. et Ber. ¶ Si aliquid exigatur vel promittatur pro licetia docendi. quod uis secundum hosti. non sit symoniam. tunc est coniurata unde et mortale. quod per ipsum ex pena propria hoc imposita. quia exactum restituere. et debet exactores officiorum et beneficiorum spoliari. extra de exact. et secundum Ray. ¶ Si magister festum colendum de iure vel de consuetudine non vult concedere colendum nisi pro pecunia. vel econtra non colendum pro

pecunia. symoniam cōmitit s̄m Ray. **¶** Si m̄gē  
habz beneficium vel fallariū sufficiens p̄ docendo  
si exigit aliquid a scolaribz: symoniam cōmitit  
principue a paupibz: q̄r v̄edit doctrinā a tenetur  
ad restituconem scdm hosti. a Ray. **¶** Si vero nō  
sufficit fallarium suū s̄m exigentia sui status: p̄t  
exigere. si tamē sit ydoneus ī docendo. alias non  
a paupibus etiā non debz exigē. oblata tamen  
p̄t semp recipē. a multo magis si nullū vel pau  
cum habet fallarium. q̄r tunc etiā p̄t exigere col  
lectam p̄ labore. **¶** Si magisterium q̄rit a recipit  
imēptus a valde ignoranz: vidi esse mōrle. ppter  
piculum quod sequitur: q̄rōne magisterij dāc  
fides. ī quibus requiriē. ne nō cōmentū sequat  
proximo ex malo consilio. et hoc p̄cipue ī theo.  
facultate. Est admittēs tales sc̄ēter ad magiste  
riū: videntur peccare mōrliter. **¶** Si q̄rit grad⁹ vel  
magisteriū. non ad v̄tilitatem aiarū. a dei hōrem  
sed ad sui ostentacōem a vanū honorem. quod  
p̄tinet ad ambicōnem: a ideo de hoc vide supra ī  
cōde ambicōne qñ mortale. a qñ veniale fit. **¶** Si  
tamē q̄rit exposicōem vel dīmītias a libertatē hoc  
totum vide dīmītia et p̄cipue ī religiosis.  
**¶** Si docuit publice ī theo. exīs ī mortali no  
torio: peccat mortaliter s̄m p̄. **¶** Si sc̄ias phibi  
tas legit vel dīdīcit aut docuit. ut nigromanciā  
vel artem notoriam et hmōi: mortale est. **¶** Si

notabiliter ignorās posuit se ad docendū. et ero-  
res notabiles docet. quia mortale est. Si non ad  
hibuit diligētiam ad pfectū scolariū in scīa et mo-  
ribus qñtum debet. fatiens nimis vacātōes. vel  
non vtilia. sed curiosa docēs. vel de morib⁹ eoz  
non curans nec sp̄escens in quib⁹ potuit. in hmoi  
notabilis negligētia vidi mortale. ¶ Si iuramen-  
ta vniueritatis non impleuit. quia mortale est.  
¶ Si se iactauit de doctrina. vel alijs derarit pre-  
ferendo se. vel eis inuidit. aut sectas nutriuit inter  
scolares. aut scolares alterius doctoris ad se tra-  
xit iniuste. vel pompose induitus est. quia mortale  
est. et de hoc vide latus supra in c. de superbia v-  
bi tractatur de ambicōne. ¶ Circa scolares. .37.

**S**colares non fuerunt obedientes do-  
ctoribus in quibus tenentur. ¶ Si fec-  
runt inter se rixas. ¶ Si min⁹ aptum  
elegerunt ex causa iniusta ad legendum. ¶ Si  
dimiserūt ieumia eccl̄ie. cum implere potuissent  
vel missē audicōem diebus festiuis. vel sacramē-  
ta. ¶ Si contendit in disputacōe contra verita-  
tem scienter ne videatur succumbere. ¶ Si super-  
biuit ex scientia. ¶ Si aliquem malum finem pro-  
posuit ex sua sc̄ientia. ut lucra iniusta. curiositates  
et huiusmodi. ¶ Si fuit negligens in studendo  
vel nimis prodigus in expēndendo bona pntū sibi  
causa studij data vel missa. vel etiā bona propria-

Italia hic necessaria queras p[er]t[em] videbit[ur] expedire  
de peccatis in. i. parte. 2. a. 3. **¶** Si nimis ardenter stu-  
davit in libris gentilium p[ro]pter ornatum. minus va-  
cans studio utili sibi quo ad salutem. ut sacre  
scripture. p[ri]m[us] p[ar]tue quo ad religiosos. **¶** Vel si stu-  
davit in poetria p[ro]pter materiam turpem in qua  
delectatur; illud est mortale di. 2A. Ideo prohibet

**¶ Circa medicos.**

•35•

**S**i posuit se ad practicandum in medicina  
sine sufficienti p[re]cia; quia si patru vel n[on]  
studavit videtur mortale. quia exposuit se  
piculo occidendi homines. **¶** Si peritus et sufficiens  
ex his obmisit aliquid de contingentibus; cum infirmos  
quos habet in cura ex negligencia; quia si ex negli-  
gentia nobili vni secutum est magnu inmodum  
infirmo vel sequi potuit; non bene se excusare po-  
test a mortali. Si vero parua negligencia fuerit sciz  
vbi non est piculum. ut si non sollicite visitauit in-  
firmos et homines veniale videtur. **¶** Si dedit filium  
vel medicinam pro salute corporis in piculum aie. sciz  
quod sit contra p[re]cepta. utputa si consumulit quod quis  
fornicetur. ut euadat vel evitetur certas infirmita-  
tes. **¶** Vel si medicinam dat p[ro]gnanti ad occiden-  
dum fetu. etiam pro conseruacione matris. vel si dat  
potum inebriantem et homines quod mortale est et prohibi-  
betur hoc extra de pe. et re. c. cum infirmitas. **¶** Si  
non seruauit preceptu factu medicis. s. quod iducat